
 
 
 
  
 

 

 

R OM Â N IA  
JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  VIIŞOARA 
417625, VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/32892, CUI 4784229, 

www.primariaviisoarabh.ro; e-mail:contact@primariaviisoara-bh.ro 
 

 
HOTĂRÂREA NR.53 

                                                     Din 23.09.2022 
 

privind aprobarea documentației tehnico-economice pentru investiția: 
"Centru de zi și centru de ingrijiri la domiciliu în comuna Viișoara, sat Viișoara, nr. 227, 

județul Bihor" 
 

Având în vedere: 
 • Proiectul de hotărâre şi expunerea de motive întocmite de către dl. BEKE VASILE , primarul 
comunei Viisoara  privind necesitatea realizarii obiectivului de investitii "Centru de zi și centru de 
ingrijiri la domiciliu în comuna Viișoara, sat Viișoara, nr. 227, județul Bihor"care sunt în interesul 
comunităţii locale, 

  • Prevederile: 
   - art. 1 alin. (2), lit. d) coroborat cu art. 2 alin. (1), lit. d), art. 6 și art. 13 din 

Anexa 3 Programul naţional de construcţii de interes public sau social a O.G.  
nr. 25/2001 privind înfiinţarea Companiei Naţionale de Investiţii "C.N.I." - S.A, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

   - art. 10 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 
documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri 
publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

 Ţinând cont de faptul că obiectivul menţionat face parte din Strategia de Dezvoltare Locală a 
comunei Viisoara  aprobată prin Hotărârea Consiliului local al comunei Viisoara  nr. 11/16.01.2018 si 
prin Hotararea Consiliului Local al Comunei Viisoara nr.3/17.01.2022 Strategia de dezvoltare a 
serviciilor sociale a Comunei Viisoara  

 
     -în temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit.b) și alin. (4) lit. d) ale art. 133, alin (2) lit. a) ale art. 

134 alin. 91) lit. e), alin 2 si alin 4, ale art. 196 alin. (1) lit a) și ale art 197, din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ 

 
 

                                                HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1. Se aprobă Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenție și principalii indicatori tehnico-
economici pentru obiectivul de investiții: "Centru de zi și centru de ingrijiri la domiciliu în comuna 
Viișoara, sat Viișoara, nr. 227, județul Bihor", prevăzuți în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.   
 
Art.2.Primarul comunei Viisoara asigura aducerea la indeplinirea a prezentului act administrativ. 

 



 
 
 
  
 

Art.  3. Prezenta hotărâre se va aduce la cunostinta publica prin afisarea la sediul primariei, precum si 
pe pagina de internet www.primariaviisoara-bh.ro , prin publicarea in Monitorul oficial Local, sub 
eticheta hotararile autoritatii deliberative. 

 
Art.4.Prezenta hotarare se comunica cu: 

- Institutul Prefectului -Județul Bihor; 
- Primarul Comunei  
- Birou contabilitate, impozite și taxe 
- dosarul de sedinta  
 
 
 
 
 
 
 
 
Presedinte de sedinta                                                               Contrasemneaza  
   Saghi Alexandru                                                 Secretar general al Comunei Viisoara 
...................................                                                                  Ziscu Eva  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Hotararea a fost adoptata cu unanimitate-8 voturi pentru din 8 prezenti/9 in functie 



 
 
 
  
 

 
 

Anexă: la HCL NR..53/23.09.2022 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢIE: 

"Centru de zi și centru de ingrijiri la domiciliu în comuna Viișoara, sat Viișoara, nr. 227, județul 
Bihor" 

 
Regim de înălțime =  P + M 

Suprafață construită propusă = 382,85 mp  

Suprafață desfășurată propusă = 569,09 mp 

 
 

                                               Lei inclusiv TVA/Euro 

Valoarea totală a investiţiei 6.636.280,76 1.341.313,05 

din care C + M 4.123.123,89 833.358,38 

Valoare finanțată prin 
Subprogram („C.N.I.”) 

6.582.745,20 1.330.492,57 

din care C + M 4.112.253,24 831.161,22 

Valoare finanțată prin U.A.T. 
Comuna Viișoara, județul Bihor 

(cheltuieli pentru servicii și lucrări 
finanțate de UAT) 

53.535,56 10.820,48 

din care C+M 10.870,65 2.197,16 

(la  cursul BNR din 12.11.2021, de 1 euro = 4,9476 lei) 

 
 
 

 
Presedinte de sedinta                                                                         Contrasemneaza  
                                                                                               Secretar general al comunei Viioara     
Saghi Alexandru                                                                                      Ziscu Eva  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
  
 

 

R OM Â N IA  
JUDEŢUL BIHOR 

PRIMARUL  COMUNEI  VIIŞOARA 
417625, VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/32892, CUI 4784229, 

www.primariaviisoarabh.ro; e-mail:contact@primariaviisoara-bh.ro 
 

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

NR.32/16.09.2022 
 

privind aprobarea documentației tehnico-economice pentru investiția: 
"Centru de zi și centru de ingrijiri la domiciliu în comuna Viișoara, sat Viișoara, nr. 227, 

județul Bihor" 
 

Având în vedere: 
 • Proiectul de hotărâre şi expunerea de motive întocmite de către dl. BEKE VASILE , primarul 
comunei Viisoara  privind necesitatea realizarii obiectivului de investitii "Centru de zi și centru de 
ingrijiri la domiciliu în comuna Viișoara, sat Viișoara, nr. 227, județul Bihor"care sunt în interesul 
comunităţii locale, 

  • Prevederile: 
   - art. 1 alin. (2), lit. d) coroborat cu art. 2 alin. (1), lit. d), art. 6 și art. 13 din 

Anexa 3 Programul naţional de construcţii de interes public sau social a O.G.  
nr. 25/2001 privind înfiinţarea Companiei Naţionale de Investiţii "C.N.I." - S.A, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

   - art. 10 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 
documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri 
publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

 Ţinând cont de faptul că obiectivul menţionat face parte din Strategia de Dezvoltare Locală a 
comunei .............. aprobată prin Hotărârea Consiliului local al comunei ................... nr. ...../................., 

 
     -în temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit.b) și alin. (4) lit. d) ale art. 133, alin (2) lit. a) ale art. 

134 alin. 91) lit. e), alin 2 si alin 4, ale art. 196 alin. (1) lit a) și ale art 197, din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ 

 
 

 
                                                HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1. Se aprobă Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenție și principalii indicatori tehnico-
economici pentru obiectivul de investiții: "Centru de zi și centru de ingrijiri la domiciliu în comuna 
Viișoara, sat Viișoara, nr. 227, județul Bihor", prevăzuți în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.   
 
 
 
 
 



 
 
 
  
 

 
 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢIE: 

"Centru de zi și centru de ingrijiri la domiciliu în comuna Viișoara, sat Viișoara, nr. 227, județul 
Bihor" 

 
Regim de înălțime =  P + M 

Suprafață construită propusă = 382,85 mp  

Suprafață desfășurată propusă = 569,09 mp 

 
 

                                               Lei inclusiv TVA/Euro 

Valoarea totală a investiţiei 6.636.280,76 1.341.313,05 

din care C + M 4.123.123,89 833.358,38 

Valoare finanțată prin 
Subprogram („C.N.I.”) 

6.582.745,20 1.330.492,57 

din care C + M 4.112.253,24 831.161,22 

Valoare finanțată prin U.A.T. 
Comuna Viișoara, județul Bihor 

(cheltuieli pentru servicii și lucrări 
finanțate de UAT) 

53.535,56 10.820,48 

din care C+M 10.870,65 2.197,16 

(la  cursul BNR din 12.11.2021, de 1 euro = 4,9476 lei) 

 
 
 

 
                                                                            Initiator  

Primar 
Beke Vasile  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
  
 

 
 

 

R OM Â N IA  
JUDEŢUL BIHOR 

PRIMARIA   COMUNEI  VIIŞOARA 
417625, VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/32892, CUI 4784229, 

www.primariaviisoarabh.ro; e-mail:contact@primariaviisoara-bh.ro 
 

 
 

                                                                                         
SE APROBĂ 

   PRIMAR 
Raport de specialitate  

 
Avand in vedere posibilitatea  participarii Comunei Viișoara cu proiectul ,, Centru de 

zi și centru de ingrijiri la domiciliu în comuna Viișoara, sat Viișoara, nr. 227, județul Bihor" 
 
Pentru  obținerea de finanțare prin Programul naţional de construcţii de interes public sau 

social a O.G. nr. 25/2001 privind înfiinţarea Companiei Naţionale de Investiţii "C.N.I." - S.A, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
- art. 10 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu 
modificările şi completările ulterioare 
Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenție și principalii indicatori tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiții: "Centru de zi și centru de ingrijiri la domiciliu în comuna Viișoara, sat 
Viișoara, nr. 227, județul Bihor",  

 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢIE: 

"Centru de zi și centru de ingrijiri la domiciliu în comuna Viișoara, sat Viișoara, nr. 227, județul 
Bihor" 
Valoarea totala a investitiei 6.636.280,76 lei  din care 6.582.745,20 lei valoarea finantata prin prin 
Subprogram CNI si 53.535,56 Valoare finanțată prin U.A.T. Comuna Viișoara, județul Bihor 
(cheltuieli pentru servicii și lucrări finanțate de UAT) 

 
Regim de înălțime =  P + M 

Suprafață construită propusă = 382,85 mp  

Suprafață desfășurată propusă = 569,09 mp 

 
Secretar General 

Ziscu Eva 
 
 
 



 
 
 
  
 

                                                                                                                                       

 

R OM Â N IA  
JUDEŢUL BIHOR 

PRIMARUL   COMUNEI  VIIŞOARA 
417625, VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/32892, CUI 4784229, 

www.primariaviisoarabh.ro; e-mail:contact@primariaviisoara-bh.ro 

 
Referat de aprobare  

 
 

Avand in vedere posibilitatea  participarii Comunei Viișoara cu proiectul ,, Centru de 
zi și centru de ingrijiri la domiciliu în comuna Viișoara, sat Viișoara, nr. 227, județul Bihor" 
 
Pentru  obținerea de finanțare prin Programul naţional de construcţii de interes public sau 

social a O.G. nr. 25/2001 privind înfiinţarea Companiei Naţionale de Investiţii "C.N.I." - S.A, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
- art. 10 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu 
modificările şi completările ulterioare 
Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenție și principalii indicatori tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiții: "Centru de zi și centru de ingrijiri la domiciliu în comuna Viișoara, sat 
Viișoara, nr. 227, județul Bihor",  

 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢIE: 

"Centru de zi și centru de ingrijiri la domiciliu în comuna Viișoara, sat Viișoara, nr. 227, județul 
Bihor" 
Valoarea totala a investitiei 6.636.280,76 lei  din care 6.582.745,20 lei valoarea finantata prin prin 
Subprogram CNI si 53.535,56 Valoare finanțată prin U.A.T. Comuna Viișoara, județul Bihor 
(cheltuieli pentru servicii și lucrări finanțate de UAT) 

 
Regim de înălțime =  P + M 

Suprafață construită propusă = 382,85 mp  

Suprafață desfășurată propusă = 569,09 mp 

Va supun aprobarii proiectul de hotarare privind rectificarea bugetului conform celor 
precizate. 

 
Va multumesc. 
 

 
Inițiator, 

 Primarul comunei Viisoara 
BEKE VASILE 

 



 
 
 
  
 

 

R OM Â N IA  
JUDEŢUL BIHOR 

PRIMARIA   COMUNEI  VIIŞOARA 
417625, VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/32892, CUI 4784229, 

www.primariaviisoarabh.ro; e-mail:contact@primariaviisoara-bh.ro 
ANEXA Nr. 4 la regulament 

 
1- Comisia pentru programe de dezvoltare economica, buget-finante, agricultura,  

administrarea domeniului public si privat, integrare europeana 
  

  
AVIZUL  

Nr. 12 din 22.09.2022 
pentru Pr.H.C.L. nr. 32/16.09.2022 privind  privind aprobarea documentației tehnico-

economice pentru investiția:"Centru de zi și centru de ingrijiri la domiciliu în comuna Viișoara, sat 
Viișoara, nr. 227, județul Bihor" 

 
 

   Avand in vedere propunerile pentru rectificarea bugetului local in concordanta cu ultimele necesitati 
si cu suma repartizata pri HG 1264/2021, 
   in temeiul prevederilor art. 125 alin. (1) lit. b) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, respectiv al prevederilor art. 15 
alin. (1) lit. b) din Regulamentul de organizare si functionare a consiliului local, 
 
   Comisia  pentru programe de dezvoltare economica, buget-finante, agricultura, administrarea 
domeniului public si privat, integrare europeana  adopta urmatorul aviz. 
  

   Art. 1. - Se avizeaza favorabil/nefavorabil proiectul de hotarare a consiliului local 
nr. 32/16.09.2022 privind  privind aprobarea documentației tehnico-economice pentru investiția: 

"Centru de zi și centru de ingrijiri la domiciliu în comuna Viișoara, sat Viișoara, nr. 227, 
județul Bihor" 

   Art. 2. - Amendamentele si observatiile membrilor comisiei se regasesc in anexa 
care face parte integranta din prezentul aviz.- NU e cazul 
   Art. 3. - Prezentul aviz se comunica prin grija secretarului comisiei, in termenul 
recomandat, secretarului general al comunei Viisoara. 
 
   Presedintele Comisiei                                                               Secretarul Comisiei  
 Mureşan Nicolae-Francisc,   Gal Barna, 
                                                   
 __________ 
   4 Proiectul de hotarare a consiliului local. 
   5 Se completeaza cu titlul proiectului de hotarare a consiliului local. 
   6 Se completeaza cu motivarea avizului. 
   7 Se completeaza cu denumirea comisiei de specialitate. 
   8 Se completeaza cu numarul de inregistrare si data inregistrarii proiectului de hotarare a consiliului local in Registrul 
privind proiectele de hotarari ale consiliului local. 
   9 Se completeaza cu titlul proiectului de hotarare a consiliului local. 
   10 Se completeaza cu numarul de amendamente care au fost adoptate de catre comisia de specialitate. 
   11 Se completeaza, dupa caz, cu tipul si denumirea unitatii administrativ-teritorial. 


